Universidade Federal do Amapá

Pró-reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação
Programa de Pós-Graduação em Desenvolvimento da Amazônia Sustentável

Universidade Federal do Amapá - Programa de Pós-Graduação em Desenvolvimento da Amazônia Sustentável
Rod. Josmar Chaves Pinto - km 2 - Jardim Marco Zero - Bloco K – Sala 4.

E-mail: ppgdas@unifap.br
1

Edital Nº 02/2024-PPGDAS/UNIFAP, de 15 de março de 2024

Programa de Pós-graduação em Desenvolvimento da Amazônia Sustentável – PPGDAS

PROCESSO SELETIVO PARA BOLSA DE PÓS-DOUTORADO

O Programa de Pós-Graduação em Desenvolvimento da Amazônia Sustentável da Universidade Federal

do Amapá (PPGDAS/UNIFAP) torna público a 1ª retificação para o Edital de Seleção de até 02

(dois) Bolsistas de Pós-doutorado no âmbito do Programa de Redução de Assimetrias da Pós-

graduação da Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior – PRAPG/CAPES,

Edital Nº 014/2023.

Onde se lê:

a. Ser docente ou pesquisador(a) no país com vínculo empregatício em instituições de ensino

superior ou instituições públicas de pesquisa.

§1º. Docente aprovado(a) deverá apresentar comprovação de afastamento da instituição de

origem, por período compatível com o prazo de vigência da bolsa.

Leia-se:

a. Ser docente ou pesquisador(a) no país com vínculo empregatício em instituições de ensino

superior, instituições públicas de pesquisa, de escolas ou faculdades privadas.

§1º. Docente aprovado(a) deverá apresentar comprovação de afastamento da instituição de

origem ou carta de anuência assinada pelo dirigente máximo da instituição a que está

vinculado, por período compatível com o prazo de vigência da bolsa.

Macapá, 08 de abril de 2024.

Comissão de Bolsas do PPGDAS

(Portaria No 2205/2023 – UNIFAP)

mailto:ppgdas@unifap.br

	Macapá, 08 de abril de 2024. Comissão de Bolsas do PPGDAS